
19/01/2024, 08:57 SEI/PMJ - 0019837905 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021681152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 1/5

 

MEMORANDO SEI Nº 0019837905/2024 - SES.GTO

 

 

Joinville, 19 de janeiro de 2024.
 
 

À

SAP.LCT

 

 

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 427/2023.

Objeto: Aquisição de materiais odontológicos para restauração.

 

Prezado(a) Senhor(a),

Segue a lista de item por empresa, constituída com o descritivo do Anexo I do Edital:

Item Material Amostras Prospecto Registro
Anvisa FornecedorMarca  Parecer



19/01/2024, 08:57 SEI/PMJ - 0019837905 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021681152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 2/5

7

18302 - BANDA MATRIZ DE AÇO 0.05 X 7 X 500 MM  MATRIZ RÍGIDA,
INDEFORMÁVEL, PARA USO EM PORTA MATRIZ, ADAPTAÇÃO CERVICAL,
SEM SOFRER DEFORMAÇÃO/CONDENSAÇÃO. APRESENTAÇÃO EM
ESTOJO PLÁSTICO EM FORMA DE ROLO.

4
unidades

Apresentou prospecto
com imagem e
características do
produto

Isento
DENTAL
MARIA
LTDA

MICRODONT
Apto a
fornecer
amostras

 
 

m)  Alvará Sanitário, (Estadual ou Municipal, decreto nº 8.077 de 2013).

n) Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) expedida pela ANVISA.

 

Segue a lista de item por empresa, constituída com o descritivo do Anexo I do Edital:

Item Material/Serviço Alvará
Sanitário

Autorização
Anvisa Empresa Parecer

15

22970 - IONOMERO DE VIDRO EM CAPSULA AUTOPOLIMERIZAVEL, COMPOSICAO COM 3% DE
ACIDO TARTARICO, COR B2 E A3, ACONDICONADO EM CAIXA COM 50 PCS, CONTANDO DADOS
DE IDENFICACAO, LOTE VALIDADE, REG. MS/ ANVISA, VALIDADE MINIMA 18 MESES A PARTIR
DA NF DE ENTREGA. Cota Principal 75%

Válido até
03/01/2025

72.150.550/0001-
06

Ativo

JULIANO
DE COSTA
LTDA

Aprovado

16

22970 - IONOMERO DE VIDRO EM CAPSULA AUTOPOLIMERIZAVEL, COMPOSICAO COM 3% DE
ACIDO TARTARICO, COR B2 E A3, ACONDICONADO EM CAIXA COM 50 PCS, CONTANDO DADOS
DE IDENFICACAO, LOTE VALIDADE, REG. MS/ ANVISA, VALIDADE MINIMA 18 MESES A PARTIR
DA NF DE ENTREGA. Cota Reservada 25%

Válido até
03/01/2025

72.150.550/0001-
06

Ativo

JULIANO
DE COSTA
LTDA

Aprovado

17

918680 - LENCOL DE BORRACHA ISOLAMENTO ABSOLUTO, 100% LATEX, TAMANHO MINIMO 130
X 130 MM, SUPERFICIE LISA, ACABAMENTO SEM DEFEITO, RESISTENTE A ALONGAMENTO E
DESINFECCAO QUIMICA, COR PADRAO, ACONDICIONANDO EM CAIXA COM 26 PECAS, SEGURA,
CONSTANDO DADOS DE FABRICACAO, LOTE, VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

Válido até
30/04/2024

50.541.407/0001-
02

Ativo

THIAGO
ALMEIDA
DA SILVA
LTDA

Aprovado



19/01/2024, 08:57 SEI/PMJ - 0019837905 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021681152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 3/5

18

22986 - MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO PÓ/LÍQUIDO KIT ODONTOLÓGICO
COMPOSTO POR PÓ E LÍQUIDO, RESTAURADOR TEMPORÁRIO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E
EUGENOL, DE LONGA DURAÇÃO NA CAVIDADE BUCAL, REFORÇADO COM SUBSTÂNCIAS QUE
PERMITAM MAIOR RESISTÊNCIA, BAIXA SOLUBILIDADE, TEMPO DE PRESA RAPIDO, 60 A 90
SEGUNDOS. LÍQUIDO ACONDICIONADO EM FRASCO SEGURO COM NO MINIMO 15 ML E PÓ
ACONDICIONADO EM FRASCO SEGURO, COM, NO MINIMO, 38 G.

Valido ate
09/08/2024

09.222.369/0001-
13

Ativo

DENTAL
MARIA
LTDA

Aprovado

21

22992 - OBTURAÇÃO PROVISÓRIA (CIMENTO OBTURADOR) USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO
MÍNIMA: ÓXIDO DE ZINCO/SULFATO DE ZINCO, ISENTO DE EUGENOL, RADIOPACO.
ACONDICIONADO EM FRASCO SEGURO CONSTANDO, NO MÍNIMO, 25G. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM SEGURA .CONSTANDO DADOS DE FABRICACAO, DATA DA ESTERILIZACAO, LOTE,
VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA.VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A PARTIR DA
EMISSÃO DA NOTA FISCAL.

Válido até
03/01/2025

72.150.550/0001-
06

Ativo

JULIANO
DE COSTA
LTDA

Aprovado

24

25783 - RESINA A3 FLOW COMPOSTO UNIVERSAL MICRO HIBRIDO FOTOPOLIMERIZAVEL E
RADIOPACO APRESENTACAO EM SERINGA TRADICIONAL COM PARAFUSO ROSQUEADO E PESO
MÍNIMO DE 2 GRAMAS. CONSTANDO DADOS DE FABRICACAO, LOTE, VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 12 MESES A PARTIR DA EMISSAO DA
NF DE ENTREGA

Valido ate
09/08/2024

09.222.369/0001-
13

Ativo

DENTAL
MARIA
LTDA

Aprovado

34

25793 - RESINA OA3 COMPOSTA RESTAURADORA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL DE
NANOPARTÍCULAS MATRIZ ORGÂNICA DE BIS- GMA, UDMA, TEGDMA E BIS-EMA. CARGA COM
NANOPARTÍCULAS DE ZIRCÔNIA E SÍLICA AGRUPADAS EM NANOAGLOMERADOS. PARTÍCULAS
INORGÂNICAS NO MÍNIMO DE 78% EM PESO (57% A 63,3% POR VOLUME). SERINGA COM, NO
MÍNIMO, 4 GRAMAS. TEMPO DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO MÁXIMO DE 20 SEGUNDOS. VALIDADE
MINIMA 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO NO ALMOXARIFADO.

Valido ate
09/08/2024

09.222.369/0001-
13

Ativo

DENTAL
MARIA
LTDA

Aprovado

35

25794 - RESINA A2 FLOW COMPOSTO UNIVERSAL MICRO HIBRIDO FOTOPOLIMERIZAVEL E
RADIOPACO APRESENTACAO EM SERINGA TRADICIONAL COM PARAFUSO ROSQUEADO E PESO
MÍNIMO DE 2 GRAMAS. CONSTANDO DADOS DE FABRICACAO, LOTE, VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 12 MESES A PARTIR DA EMISSAO DA
NF DE ENTREGA.

Valido ate
09/08/2024

09.222.369/0001-
13

Ativo

DENTAL
MARIA
LTDA

Aprovado

36 25837 - RESINA OA2 COMPOSTA RESTAURADORA OPACA FOTOPOLIMERIZÁVEL DE
NANOPARTÍCULAS PARA USO EM DENTINA. TEMPO DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO MÁXIMO DE 20
SEGUNDOS. APRESENTACAO EM SERINGA TRADICIONAL COM PARAFUSO ROSQUEADO E PESO
MÍNIMO DE 4 GRAMAS CONSTANDO DADOS DE FABRICACAO, LOTE, VALIDADE,

Valido ate
09/08/2024

09.222.369/0001-
13

Ativo

DENTAL
MARIA
LTDA

Aprovado



19/01/2024, 08:57 SEI/PMJ - 0019837905 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021681152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 4/5

ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO
PRODUTO NO ALMOXARIFADO.

37

29075 - RESINA OA3- COMPOSTA RESTAURADORA PARA USO EM DENTINA COMPOSTA
RESTAURADORA OPACA FOTOPOLIMERIZÁVEL DE NANOPARTÍCULAS PARA USO EM DENTINA.
TEMPO DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO MÁXIMO DE 20 SEGUNDOS. APRESENTACAO EM SERINGA
TRADICIONAL COM PARAFUSO ROSQUEADO E PESO MÍNIMO DE 4 GRAMAS CONSTANDO
DADOS DE FABRICACAO, LOTE, VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE
MINIMA 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO NO ALMOXARIFADO.

Valido ate
09/08/2024

09.222.369/0001-
13

Ativo

DENTAL
MARIA
LTDA

Aprovado

39

23010 - SPRAY LUBRIFICANTE PARA ALTA ROTAÇÃO LUBRIFICANTE INTERNO DE TURBINAS,
MICROMOTORES E INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICO, AÇÃO DETERGENTE, BACTERICIDA, COM
ÓLEO MINERAL ATÓXICO DE BAIXA VISCOSIDADE, COMPOSTO POR ÓLEO DENTAL, SOLVENTE,
PROPELENTE BUTANO/PROPANO. FRASCO COM 100 ML, SEGURO E RESISTENTE COM BICO
APLICADOR. CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, FABRICACAO, VALIDADE,
REGISTRO/ISENÇÃO NO M.S/ ANVISA. ACONDICIONADA EM CAIXA RESISTENTE PARA
EMPILHAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APOS EMISSAO DE NF DE ENTREGA.

Valido ate
16/10/2025 Isento

ER2 E-
COMMERCE
LTDA

Aprovado

41

26223 - TIRAS DE LIXA PARA RESINA 170 MM X 4 MM TIRAS DE LIXA PARA POLIMENTO E
ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES ODONTOLÓGICAS SENDO RESISTENTE À RUPTURA E
UMIDADE, QUE NÃO SOLTEM OS GRÂNULOS ABRASIVOS, ACONDICIONADAS  EM CAIXAS
OU ENVELOPES COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES.

Valido ate
09/08/2024

09.222.369/0001-
13

Ativo

DENTAL
MARIA
LTDA

Aprovado

 

 

Atenciosamente;

 

Sergio Augusto Ruiz Bombonato
SES.GTO Apoio Técnico

 
 
 
 



19/01/2024, 08:57 SEI/PMJ - 0019837905 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021681152&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 5/5

Documento assinado eletronicamente por Sergio Augusto Ruiz Bombonato, Servidor(a) Público(a), em 19/01/2024, às 08:11, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019837905 e o código CRC C5D819F0.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.207530-1

0019837905v3


